令和４年３月３０日

ＤＡＲＡＺコミュニティ放送 第６７回番組審議会議事録

株式会社ＤＡＲＡＺコミュニティ放送

１．開催年月日 令和４年 ３ 月 １７ 日（木）13:00～14:00

２．場所 鳥取県米子市法勝寺町 70 番地
DARAZ CREATE BOX 2 階会議室

３．出席状況 総委員数 ５ 名
出席委員数 ３ 名
欠席委員数 ２ 名
出席委員の氏名
藤原 幹人 委員
亀井 智子 委員
田中 香絵 委員

放送事業者側出席者名
代表取締役社長 冨田寛
番組制作業務部 永富久之
番組制作業務部 芝吹麻衣

４．議題
○ 番組についての審議

５．審議の内容
番組についての主な意見

① 番組名：「ビアエッセイ・ドット・レディオ」
放送日時：毎月最終金曜日 16:35～16:45 頃（生ワイド内コーナー）
出演者：和田季子・矢野竜広（山陰ビール友の会主宰）
内容： 「山陰クラフトビール（今井出版）」の著者でオンラインサークル
「山陰ビール友の会」の主宰者でもある、ビアエッセイスト・矢野竜広さん
にクラフトビールの奥深さをゆるーく語っていただくコーナです。

＜藤原委員＞
・こういった方がいることを初めて知ってネットで調べてみた
・新しい店、自身の著書、中海遊覧船など知らなかった情報が聞けてよかった
・テンポもよく放送尺もちょうどいい
・県で力を入れているサウナもそうだが、クラフトビールのような小さな観光資源を
みなさんに知ってもらうよいきっかけになる

＜亀井委員＞
・とても聞きやすい声だと感じた
・クラフトビールの情報に限らず、木綿街道のことなど地域の情報を織り交ぜていて
よい

・ラジオで話す立場として、話しの持っていき方など参考にしたいと思った
・ちょっとした空き時間に聞きたい内容

＜田中委員＞
・山陰のクラフトビール事情がわかって面白かった
・イベント情報もありよかった

② 番組名：「NEXT HOPE」
放送日時：毎月第１・第３木曜日 19:30～20:00（録音番組）
出演者：大塚史隆（鳥取英語村）、亀井智子（株式会社GOOD GROW）
内容：次世代の山陰を担うホープ人材をゲストにお招きし、ビジョンやパーソナ
ルな部分を深掘りしていきながら明日が楽しみになりそうな話を展開していく
番組です。毎回、収録の様子を動画で撮影し、YouTube で視聴できるようにし
ています。

＜藤原委員＞
・大塚さんの自己紹介での「英語村」という言葉が聞き取れなかった
・ YouTube で探してみたが探しきれなかった
・今回のゲストはぴったりだと思ったが、他の回では「ネクストホープ」のイメージ
ではない方もおられたので人選が気になった
・初めて聞く言葉、アーティスト名など一度聞いただけでは意味がわからないことが
多かった

・YouTube で配信するとラジオを聞かなくなってしまうのではと思うが、聴き逃した
方にとってはありがたいと思う
・ラジオにしかできないことをどう創造していくかが局に求められると思う

＜田中委員＞
・ラジオで伝わりにくいことが、YouTube で視聴できるのがよかった
・次世代を担う中高生や大学生にも聞いてもらいたい番組だと感じた
・中高生のキャリア支援授業と連携してもよいのでは
・ラジオは情報を聞き流してしまう部分があり、ネット検索に慣れている人には物足
りなさを感じることがあるかもしれません。それを補うために、興味をもった人は
番組HPや、この番組のように YouTube へ誘導したらよいのではないでしょうか

＜亀井委員＞
・パーソナリティーとしては話しのゴールを持って行って、ゲストの魅力を聞き出す
よう努めている
・収録時はいいと思っても、ラジオで聞いてみると少し早口で聞き取りにくいことが
ある
・「ヒントを伝える」「女性目線」という番組コンセプトがあるのでそれに沿った話
題を盛り込んでいきたい
・身になる内容というか、「次回も聞いてみたい」と思わせる番組を作りたいと思っ
ている

６．審議機関の答申、または改善意見に対してとった措置
特になし

７．審議機関の答申、または意見の概要公表
事務所に備え置き 令和４年 ３月 ３０ 日
ホームページに掲示 令和４年 ４月 ８ 日

８．その他の参考事項
特になし